CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Estado do Paraná

GABINETE DA VEREADORA: ADRIANA COCCI DE MORAES CASTRO

Senhor Presidente:

A vereadora Adriana Cocci de Moraes Castro no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,
apresenta a seguinte proposição:

 MOÇÃO DE APLAUSOS N° 011/2015
Requer à Mesa, na forma regimental, que seja inserida na

Ata dos Trabalhos desta Sessão, MOÇÃO DE APLAUSOS ao senhor Antonio
Carlos  de Almeida Torres,  pelo  excelente  trabalho e  contribuição ao nosso
município.

JUSTIFICATIVA
Senhor  Antonio  Carlos  de  Almeida  Torres,  nasceu  no

Município de Curitiba, em 23/10/1943. É filho de Archelau de Almeida Torres e
Maria Savio Torres.

Formado em Contabilidade fez também o curso de Letras,
mas não concluiu. Trabalhou durante 12 anos como assessor do presidente do
antigo Banestado, Celso Sabóia, fazendo com que adquirisse experiência no
setor administrativo.

Em  1974,  abriu  um  restaurante  no  Iguaçu  chamado
Barracão, nome este devido o espaço que ocupava. Na época atraiu diversos
funcionários da Petrobrás.

Casou-se com Marilene Tikler Torres. Não tiveram filhos.
Com o falecimento de sua esposa alguns anos depois, ele

fechou o restaurante e foi  trabalhar com imóveis.  Iniciou então a Imobiliária
Barracão com diversos loteamentos por toda a cidade.

Aos 50 anos foi  vice-prefeito  de Araucária  entre 1993 e
1996, juntamente com o prefeito Edvino Kampa. Na época acumulou o cargo
de vice-prefeito com o de secretário municipal de indústria e comércio. Com o
seu trabalho obteve destaque, aumentou o número de empresas no município
sendo elogiado inclusive pelo Governo do Estado do Paraná.

Em  Araucária  foi  pioneiro  na  construção  de  prédios
residenciais. Destaca-se os edifícios Maria Torres e Recanto das Flores.

Na  área  social  sempre  ajudou  de  maneira  particular
instituições como o Lar Luz e Vida, a mãe social Dona Rosinha, APAE e outras
instituições.  Hoje em dia seu desejo pessoal  é fazer  uma casa lar  para os
idosos de Araucária.

É  por  esses  e  outros  motivos  que  peço  para  que  seja
entregue  ao  senhor  Antonio  Carlos  de  Almeida  Torres  esta  Moção  de
Aplausos.

Gabinete da Vereadora, 02 de novembro de 2015.

Adriana Cocci de Moraes Castro
Vereadora

Exmo. Senhor
Wilson Roberto David Mota
Presidente da Câmara Municipal
Nesta